
Частное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад № 186 открытого акционерного общества 

«Российские железные дороги» 
 

П Р И К А З 
 

14 января 2022г.                                                                                      № 3 - АХД 
 

г. Омск 
 
О назначении ответственного лица  
за антитеррористическую защищённость   
детского сада № 186 ОАО «РЖД»,  
корпус «Солнышко» 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.03.2006 г. № 35-ФЗ                                     

«О противодействии терроризму», Указом Президента Российской 
Федерации от 15.02.2006 г. № 116 «О мерах по противодействию 
терроризму», с целью обеспечения антитеррористической безопасности 
участников образовательного процесса детского сада № 186 ОАО «РЖД» 

Приказываю: 
1. Назначить заместителя заведующего по УВР, Явирскую Анастасию 

Викторовну, ответственным за организацию работы по обеспечению 
антитеррористической защищенности детского сада № 186 ОАО «РЖД», 
корпус «Солнышко» по адресу: г. Омск, ул. Чайковского, д.2 (далее – 
ответственный за антитеррористическую безопасность) сроком на один год. 

2. Ответственному за антитеррористическую безопасность в своей 
деятельности руководствоваться функциональными обязанностями лица, 
ответственного за антитеррористическую безопасность (Приложение 1). 

3. Ответственному за антитеррористическую безопасность до 
21.01.2022г. разработать план организационных и практических мероприятий 
по укреплению антитеррористической защищенности детского сада № 186 
ОАО «РЖД» на 2022 год. 

4. Ответственному за антитеррористическую безопасность до 
21.01.2022г. разработать план воспитательной работы по формированию у 
дошкольников основ поведения при террористических ситуациях. 

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 
 
 

Заведующий детским садом   А.Н. Рыспаева 

С приказом ознакомлен(а): 
    

       А.В. Явирская 
 
 
Исп. Явирская Анастасия Викторовна 
+7 (3812) 44 35 83 



Приложение №. 1 
к приказу от 14.01.2022г. № 3 

Функциональные обязанности ответственного  
за антитеррористическую безопасность  

 
I. Общие положения 

1. Лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность, 
подчиняется непосредственно заведующему детским садом № 186 ОАО 
«РЖД». 

2. Лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность, должно 
изучить и знать: 

- основы Российского законодательства в части организации безопасного 
функционирования учреждения; 

- порядок действий персонала учреждения в чрезвычайных ситуациях; 
- особенности обстановки вокруг учреждения, требования по обеспечению 

технической оснащенности и антитеррористической защиты объекта; 
- порядок осуществления пропускного режима; 
- порядок взаимодействия с УФСБ России по Омской области, УМВД 

России по Омской области, УМВД России по городу Омску, ГУ МЧС России 
по Омской области, аварийными и спасательными службами в штатном 
режиме и в условиях чрезвычайной ситуации. 

II. Функциональные обязанности 
На лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность, 

возлагаются следующие обязанности: 
1. Организация работы по обеспечению антитеррористической защиты в 

условиях воспитательно – образовательного процесса и всего времени 
пребывания детей в детском саду № 186 ОАО «РЖД». 

2. Организация работы по выполнению решений вышестоящих органов 
управления образованием по вопросам антитеррористической безопасности в 
части, касающейся дошкольных образовательных учреждений. 

3. Подготовка планов мероприятий, проектов приказов и распоряжений 
руководителя дошкольного образовательного учреждения по вопросам 
антитеррористической защиты, а также подготовка отчётной документации 
по данному вопросу. 

4. Осуществление ежедневного контроля по вопросу 
антитеррористической безопасности детского сада № 186 ОАО «РЖД». 

5. Обеспечение контроля за правомерным и безопасным использованием 
помещений дошкольного образовательного учреждения, проведением 
ремонтных и строительных работ на предмет выявления фактов возможной 
подготовки террористических актов. 

6. Внесение предложений руководителю дошкольного образовательного 
учреждения по совершенствованию системы антитеррористической 
безопасности детского сада № 186 ОАО «РЖД», в том числе технической 
укрупнённости объекта. 



7. Проведение инструктажа по антитеррористической безопасности со 
всеми работниками детского сада № 186 ОАО «РЖД», корпус «Солнышко»: 
- первичный – при приеме на работу; 
- повторный – один раз в квартал 

8. Организация и проведение практических тренировок с персоналом и 
воспитанниками по их действиям при угрозе совершения или совершении 
террористического акта два раза в год. 

9. Координация деятельности детского сада № 186 ОАО «РЖД» при 
угрозе или совершении диверсионное – террористического акта. 

10. Взаимодействие с территориальными подразделениями органов 
внутренних дел, федеральной службы безопасности, гражданской обороны, 
муниципальным органом управления образованием, общественными 
формированиями, другими органами и организациями, находящимися на 
территории муниципального образования, по вопросу обеспечения 
антитеррористической защиты дошкольного образовательного учреждения. 

11. Размещение наглядной агитации по антитеррористической защите 
дошкольного образовательного учреждения, справочной документации по 
способам и средствам экстренной связи с отделом ФСБ, УВД, органами ГО и 
ЧС. 

III. Права 
Лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность, имеет 

право: 
1. Участвовать в совещаниях, семинарах и встречах по вопросам 

антитеррористической защиты дошкольного образовательного учреждения, а 
также инициировать их проведение. 

2. Подписывать и визировать документы в пределах своей 
компетенции. 

3. Проводить проверки своевременности и качества исполнения 
поручений по вопросам антитеррористической безопасности. 

4. Отдавать распоряжения сотрудникам дошкольного образовательного 
учреждения по вопросам обеспечения антитеррористической безопасности. 

5. Повышать квалификацию выполнения своих функциональных 
обязанностей. 


